Prețuri înscrizunilor: o seriă
garmond pe o colônă 6 or. și
80or. timbru pentru o publi-
care. Publicări mai dese după
tarifă și învoială.
Reclame pe pagina a 2-a o
seriă 10 or. séu 30 bani.

GAZETA TRANSILVANIEI.

ANUL LIX.

Nr. 51.

Brașov, Luni-Marti, 5 (17) Martie

1896.

„Gazeta“ iese în fă-care di.
Abonamente pentru Austro-Ungarie:
Pe un an 12 fl., pe șese luni
6 fl., pe trei luni 3 fl.
N-rii de Duminecă 2 fl. pe an.
Pentru România și străinătate:
Pe un an 40 franci, pe șese
luni 20 fr., pe trei luni 10 fr.
N-rii de Duminecă 8 franci.

Cu executarea fidelă a tuturor dispozițiilor din acest testament însărcinez pe Academia Română s'eu pe acele persoane, cari după vremuri vor fi chiamați să moștenească atribuțiile sale, o las patriotismului și onoarei acelor persoane spre a-l executa întocmai cu onoare și demnitate.

B. Din testamentul suplementar dela 4 (16) Martie 1895.

„Pe lângă cele ce am dispus prin susțitul meu testament mai las următoarele legături: 20.000, adică două-zeci mii lei, Marișiei Anton Carp, fiica naturală și adoptivă a vărului meu prin alianță Anton Carp; 20.000, adică două-zeci mii lei, domnișoarei *Margareta Castan*, fostă soră de